O Presidente da Câmara Municipal de Santo Tirso, Alberto Manuel Martins da 

Costa, declara para os efeitos previstos na alínea b), do nº 1, do artigo 15º da 

Lei nº 8/2012, de 21 de fevereiro, alterada pela Lei 22/2015 de 17 de março, 

que o montante de recebimentos em atraso, existentes a 31 de dezembro de 

2025 é de 12.836.017,70€ (doze milhões, oitocentos e trinta e seis mil, 

dezassete euros e setenta cêntimos), encontram-se devidamente registados 

no Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas 

(SNC-AP). ----------------------------------------------------------------------------- 

Santo Tirso, 9 de janeiro de 2026.

[...]

-----------------------------------------------------------------------------------------------  

O apoio financeiro para a execução de projetos e a verba disponível para cada município 

foi calculada em função de percentual da Taxa de Gestão de Resíduos efetivamente paga por cada 

município, cabendo ao município de Santo Tirso a quantia de €263.076,94 (duzentos e sessenta e três 

mil e setenta e seis euros e noventa e quatro cêntimos), sendo a taxa de apoio de 100% sobre o total 

das despesas elegíveis. ----------------------------------------------------------------------------------------------  

O senhor vice-presidente submeteu à aprovação da câmara municipal a aludida minuta de

[...]

todos os efeitos legais, a comunicar que na empreitada acima referida, cujo contrato inicial foi 

celebrado no dia doze de setembro de dois mil e vinte e quatro e visado pelo Tribunal de Contas no dia 

vinte e oito de outubro do mesmo ano, mostra-se necessário executar trabalhos complementares no 

montante global de 42.567,62€ (quarenta e dois mil quinhentos e sessenta e sete euros e sessenta e dois 

cêntimos), mais IVA, verificando-se também a supressão de trabalhos incluídos no contrato inicial, no 

valor de global e 3.253,50€ (três mil duzentos e cinquenta e três euros e cinquenta cêntimos).--------- 

A despesa decorrente da adjudicação dos trabalhos complementares será satisfeita pela 

seguinte dotação orçamental, na qual tem dotação: classificação orgânica: 02; classificação económica

[...]

oito, a solicitar a atribuição de um subsídio para ajudar a custear as despesas com obras de reabilitação 

das suas instalações sitas em Vila das Aves, denominadas Casa do Sol, cuja estimativa orçamental, 

conforme orçamento junto ao respetivo procedimento, é de 115.648,38 € (cento e quinze mil seiscentos 

e quarenta e oito euros e trinta e oito cêntimos), mais IVA. ---------------------------------------------------  

A Divisão de Projetos e Empreitadas informa, conforme informação datada de vinte e um 

de novembro último, registada com o número nove mil e oitenta, que os trabalhos se mostram